
お客様 各位 

 新潟市北区葛塚 3119 

山田醸造株式会社 

TEL：025(387）2005 

FAX：025（387）2135 

 

価格改定のご案内 

 

拝啓 秋晴の候 ますますご健勝のこととお慶び申し上げます。平素は格別のご愛好を賜り、厚く御礼申し

上げます。また、先般の味噌と醤油の価格改定の折には、ご理解とご協力を賜り、心より感謝申し上げます。

しかしながら、価格改定後も、世界的な政情不安の長期化や天候不順による不作が続き、穀物市場の高

騰や製造に関わる電気料金や燃料費の増加から、2 次および 3 次の値上げ要請が仕入先からきておりま

す。 

 

<仕入れ価格の一部実績(2023年 8月現在)> 

外国産大豆：+87％(2021年 10月 と比較) 

外国産米：+20％(2022年 3月 と比較) 

食塩：+56％(2020年 4月と比較) 

調味料：+60％(2018年 12月 と比較) 

 

 

弊社における大豆や米を蒸かす際に使用する電気や重油の製造コスト、包装材料も同様に値上がりして

おります。山田屋と致しましては、変化する状況に対応すべく、経費削減や生産性の向上に取り組んで参

りましたが、もはや自社努力のみでは製造コストを吸収することが困難と判断せざるを得ない状況です。 

 

 

この度の価格改定もお客様の食卓への影響が大きいと考えますが、お客様にご愛好頂いております山田

屋の味を、次の世代にも残すことを最優先と考えた苦渋の決断です。 

 

つきましては、2023年 9月 1日以降から、一部商品の価格改定のご協力をお願い申し上げます。 

 

価格改定：一部商品 4％～25％ 

 

今後もお客様に愛される味噌や醤油を提供していきたいと考え、味や香りを損なわないためにも、従来通り

の原材料を使用して参ります。また、高い品質とサービスを維持していくために、一層の経営改善に努めて

参ります。お客様には大変ご迷惑をおかけしますが、何卒諸般の事情をご理解の上、ご協力賜りますよう、

よろしくお願い申し上げます。 

 

 

敬具 

 

令和 5年 9月 1日 

代表取締役 六代目 山田弥一郎 


